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RCPUDLIKA SHQiPiAISi

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
SENATIAKADEN{IK

Tirané, mé 02 .03 .2026

vENDIM

Nr. , Datæ 02 /03 /2026

PÉR

MIRATIMIN E RREGULLOREVE DHE KRITEREVE TÉ KONKURSIT TÉ
PRANIMIT PÉR VITINAKADEMIK 2027-2028, TÉ FAKULTETIT TÉ MUZIKÉS,

NÉ UNIVERSITETINE ARTEVE

Né zbatim té nenit 3, nenit 38, pika 1, germa (d), neni 74 e né vijim té ligjit nr. 80/2015, date

22.07.2015 Pér "Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor ne institucionet e arsimit té larté né
Republikén e Shqipérisé", Urdhrit tö Ministrit té Arsimit dhe Sportit nr. 319, date 13.09.2022

"Pérmiratimin e Statutit te UART", té Statutit té UART, i ndryshuar, neni 40, pika 1, germa
(h), neni 87, pikat 7,8,9, neni 92, pikat 7,8,9, neni 96, pikat 7,8,9, neni 100, pikat 6,7,8,

shkresave séFM me nr.443 prot., daté 26.02.2026 dhe 443/1 prot., daté 26.02.2026, népérmjet

sécilés pércillen rregulloret si dhe shkresös nr. 147/1 prot., daté 29.02.2026 népérmjet sé cilés
pércillen kriteret, pasi diskutoi mbi rregulloret dhe kriteret e konkursit té pranimit Pér vitin
akademik 2027-2028 té Fakultetit té Muzikés, cikli i paré i studimeve me kohe te ploté
"Bachelor" dhe cikli i dyté i studimeve me kohé te ploté "Master i Arteve"/"Master i
Shkencave"dhe "Master Profesional",

1.

2.

3.

VENDOSI:

Miratimin e rregulloreve dhe kritereve te konkursit tö pranimit pir vitin akademik 2027-

2028 té Fakultetit té Muzikés, cikli i pare i studimeve me kohé té ploté "Bachelor" dhe

cikli i dyté i studimeve me kohe te ploté "Master i Arteve"/"Master i Shkencave" dhe

"Master Profesional", sipas materialit bashköngjitur.
Rregulloret dhe kriteret e konkursit té dörgohen zyrtarisht né Ministriné e Arsimit, né
QSHA si dhe te pérditésohen néportalin U-Albania.
Ky vendim te publikohet né faqen zyrtare tö UART, sébashku me rregulloret dhe kriteret
e konkurseve té pranimit té miratuara Pér vitin akademik 2027-2028 té Fakultetit té

Muzikés.

Ky vendim hyn né fuqi menjöherö.

*Wesa: Tereza',Nr. 2, Trane Tet +355 42 225 488
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Né zbatim te Ligjit Nr. 80/2015, "Pér Arsimin e Larté dhe kérkimin shkencor né institucionet
e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé ( i ndryshuar ), Kreu VII, Organizimi i
Studimeve né Institucionet e Arsimit té Larté, Neni 74 Pranimi né ciklin e pare te studimeve,
konkurset e pranimit né Fakultetin e Muzikés per vitin akademik 2026-2027 do té zhvillohen

si mé poshté:

1.1

1.2

1.3

1.4

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

Neni 1
Pranimi i kandidatöve

Pranimi i kandidatéve né Fakultetin e Muzikés né Universitetin e Arteve, béhet mbi
rezultatin e konkurseve qé zhvillohen prané kétij Fakulteti, né té gjitha programet e

studimit sipas késaj Rregulloreje si dhe kritereve té miratuara nga Senati Akademik i
Universitetit tö Arteve dhe piköve totale tö Matures Shtetérore.
Kandidatét nga trojet Shqiptare jashtö kufijve qö pérfitojné nga kuotat e veganta Pör
Shqiptarét nga trevatjashtö kufijve tö vendit si Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja, do té pérzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.
Pérzgjedhja e tyre éshté e ndörvarur nga numri i kuotave té pércaktuara nga Ministria e

Arsimit Sportit dhe Rinisé, posaqörisht Pör trojet Shqiptare.
Pikét e vlerösimit per gdo konkurrent do té ndahen sipas Udhözimeve té MAS.

Neni 2
Procedura e organizimit dhe mbarövajties Sö konkursit

Dekani i Fakultetit, mbéshtetur nga propozimet e Pérgjegjésve té Njésive Bazö, merr
masa dhe organizon ngritjen e Komisioneve té Pranimit Pér Qdoprogram Studimi.
Pörbérja e Komisionit té Pranimit té Programit tö Studimit shpallet né ditén e fillimit té
konkursit.
Né pérbérjen té Komisionit té Pranimit aktivizohen:

I. Titullaré tö fushés pérkatése,
II. Pedagogé efektive tö Departamenteve pérkatése,
III. Pedagogé té ftuar té Fakultetit, sipas nevojés Pör ato programe studimi ku nuk mund

té mbulohen nga pikat I, II té kétij Neni.
Né pérbérjen e komisionit nuk mund tö jeni pedagogé apo persona tö tjeré té cilét kanö
béré konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané nékonflikt interesi.
Né ambientet ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave te pa autorizuar nga
Titullari i Fakultetit té Muzikös .

Monitorimi i té gjithö procedurave te konkurrimit, qö kané té béjné me organizimin,
administrimin, vlerésimin dhe shpalljen e rezultateve, kryhet nga grupi pörkatés i ngritur
me urdhér té posaqém nga Rektori i UART, si dhe nga pörfaqésuesit e MAS.

REP(Je

Adresm Sheshi Tereza'. Nr 2.1019. Tirane Shqipén Tet: +355 42 225 48B
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3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

3.7

3.8

3.9

Neni 3
Procedura e hyries sé kandidatöve némiediset e konkurrimit.

Kane te drejté té regjistrohen Pér né konkurs té gjithö kandidatét sipas listös Sö dérguar

nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
Kane té drejté té hyjnö né konkurs tö gjithé kandidatét sipas listés sé regjistruar prané
Sekretarisé mésimore te Fakultetit tö Muzikés.
Konkursi Pör Fakultetin e Muzikés do té zhvillohet né ambientet e Fakultetit, sipas
udhézimeve té MAS.
Lejohen té hyjné né konkurs vetém kandidatét e listés sé shpallur Pér konkurrim, tö cilét
duhet té jené té pajisur me dokument identifikimi si mé poshté:
I. Karté Identiteti.
II. Pasaporté pérjashté shtetit.
III. Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikiminukdo te pranohen

té marrin pjesé né konkurs.

Kandidati konkurrent per te hyré né konkurs duhet té paraqesé né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né Ilogari té Universitetit té Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e

Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit .

Nö varési té specifikave Pér secilin Program Studimi, komisionet do té punojnöparadite
dhe pasdite me paraqitjet individuale tö kandidatéve, duke i béré té ditura mé pare oraret
pérkatése. Oraret duhet te shpallen né ambientet e Fakultetit té Muzikés
Oraret e fillimit te konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit tö tyre do tö jenö té shpallura
né kalendarin e zhvillimit té konkurseve né ambientet e Fakultetit té Muzikös. Ky
kalendar shpallet né Fakultet jo mé vonöse njé javé pörpara fillimit té konkursit.
Ditén e pare tö konkursit, pasi té jené sistemuar né ambientet e zhvillimit tö tij,
kandidatöve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo béhet nga Kryetarét e
komisioneve pérkatése.
Sekretaria mésimore ju dorözon me procesverbal Kryetaréve té Komisioneve tö

Programit tö Studimit té gjitha materialet Pér konkurs, si dhe listat e konkurrentöve té
regjistruar pranö késaj sekretarie.

3.10 Bazuar né kriteret Pér secilin Program Studimi, komisionet krijojné hapösirön kohore té

4.1

4.2

nevojshme Pör secilin prej kandidatéve gjaté konkurrimit.

Neni 4
Vlerésimi dhe shpallia e rezultateve

Vlerésimi Pér paraqitjen individuale tö gdo kandidati béhet nga Komisioni i Pranimit té
Programit té Studimit, pérbérja dhe numri i té cilit caktohet nga titullari i Fakultetit.

Numri i anétaréve té komisionit né asnjérast, nuk duhet té jetö mé i vogél se 3 (tre).

Adresa: Sheshi *Néné Tereza%Nr. 2; 1019. Tirane Shqipéri Tei: +355 42 225 'åvve.uattedu
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4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Gjaté paraqitjes individuale te kandidatéve, anétarét e jurisé mbajné shénimet pérkatése.
Po ashtu qdo anétar i jurisé ka té drejté t'i drejtojö kandidatit qé konkurron kérkesa
konkrete, tö cilat i konsideron ndikuese né vendimmarrje.

Mbas paraqitjes sékandidatit té fundit, némbarim té tö gjithö seancave qi parashikohen
né kriteret e konkurrimit, Komisioni i Pranimit tö Programit te Studimit, nen drejtimin e

Kryetarit, mblidhet per te vlerésuar njö per njé paraqitjet e secilit kandidat. Vlerésimi
pérmban debatin si formö kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve Pér secilin kandidat.

Piköt e mundshme né dispozicion tö Komisionit té pranimit, shpérndahen néményré té

barabartö tek té gjithé anétaröt e komisionit. Secili anötar vendos sasinö e piköve pörkrah
emrit tö kandidatit.

Komisioni i Pranimit té Programit té Studimit, né pörfundim té vlerésimeve, pérpilon

listen e kandidatéve me pikét respektive né bazé tö listés sé sekretarisé mésimore. Lista
né fund nénshkruhet nga té gjithö anötarét e Komisionit té Pranimit.

Lista e nénshkruar si dhe shönimet e anétaréve té komisionit tö pranimit Pér qdo
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit té Fakultetit.

Komisionet e Programeve tö Studimit néFakultetin e Muzikös, me körkesö tö tyre, mund
ti kérkojné Titullarit ti Fakultetit, regjistrimin video dhe/ose audio ti konkursit.

Komisionet e Pranimit té Programit té Studimit pas vlerésimeve Pér gdo kandidat, té

gjitha dosjet dhe, né rastet e aplikimit té pikés 4.8 Neni 4, kasetat me materialet e

mésipérme ja dorézojnéme procesverbal Titullarit té Fakultetit.

4.10 Listat pérfundimtareme piköt respektive Pér té gjithé Programet e Studimit firmosen nga

5.1

5.2

Titullari i Fakultetit dhe i dérgohet Ministrisé séArsimit dhe Sportit.

Neni 5
Shpallia e fituesve

Shpalljen pérfundimtare te fituesve, me pikét pérkatése, e bén Dekani i Fakultetit mbi
bazén e kuotave té aprovuar nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Né rastin kur disa konkurrues kané fituar té njéjtin numér pikésh, ata nénrenditen midis
tyre sipas rendit zbrités té pikéve té fituara né testin special.

Rés

o

Adresa: Sheshi "Néné Tereza*, Nr. 27 1019, Tirané. Shqipén Tel: +355 42 225 48B
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6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

Neni 6
Regiistrimi Pör tö fituar statusin e studentit

Kandidatét qé shpallen fitues, duhet tö regjistrohen Pér té fituar statusin e studentit.

Kandidatöt qé regjistrohen si student né Universitetin e Arteve duhet té paraqitin
dokumente origjinale. Ato duhet té jené né varési té Udhézimeve ti MAS.

Sekretaria duhet té pajisé kandidatin me njé fleté té posaqme ku shénohet: numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regjistrimit. Fleta e regjistrimit duhet
té jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.

Gjithashtu né keté regiistér duhet té nénshkruajé gdo kandidat fitues, i regiistruarmé pare,
por qé kérkon té g'regjistrohet nga kjo degé per arsye té ndryshme.

Kandidatit qégregjistrohet i kthehen vetém dokumentet origjinale personale por jo pagesa
e regjistrimit.

Regjistrimet e kandidatéve fitues Pör té gjitha kuotat kryhen prané Sekretarisé sé
Fakultetit té Muzikés, né datat qé do té percaktojé Ministria e Arsimit dhe Sportit.

Neni 7
Rregulla Pér kandidatét

Gjaté konkursit, kandidati duhet té respektojé kéto rregulla:
7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

Kandidatét duhet té paraqiten né Fakultet ditén e pare té fillimit tö konkursit né oren e

pércaktuar né kalendarin e zhvillimit té konkurseve i shpallur né Fakultetin e Muzikés.

Kandidati do té paraqitet para Komisionit te Pranimit te Programit té Studimit nébazö té
orarit qé do te pörcaktojé Komisioni i Programit ti Studimit. Mosparaqitja nébazi té kétij
orari gon né s'kualifikimin e tij nga konkursi.
Konkursi éshté kolektiv dhe/ose individual.

Kandidati duhet té paraqesi para Komisionit kérkesat qi rrjedhin nga kriteret Pér qdo

Program Studimi.

Nga ana tjetér komisioni krijon atmosferön e nevojshme qé kandidati té shpreh aftésité e

Kandidati do té largohet nga konkurrimi vetém kur kjo ti kerkohet nga komisioni.

(67
cn

o

Adresa: Sheshi "Nene Tereza%Nr 2.1019, Tirane, Shqipéti. Tet: +355 42 225 488
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Neni 8
Procedurat e ankimimit tö rezultatit nga kandidati

a) Kandidatét te cilet nuk fitojnö konkursin e pranimit Pér tu regjistruar né programin e

studimit kané té drejtön te paraqesin ankimimin e tyre me shkrim, Pér secilén prej fazave
té konkurrimit ose Pér té gjitha fazat sébashku, prané Dekanit té Fakultetit. Dekanimund
tö thérrasé per sqarime komisionin/et e konkursit dhe vete kandidatin dhe pas gjykimit té

Göshtjes vendos:
1. shpalljen te pavlefshme té konkursit (fazés specifike ose té gjitha fazave né varisi té

ankesés sékandidatit) dhe caktimin e njé date tjetér Pér mbajtjen e fazave té kontestuara.
2. aprovimin e vlerösimit tö dhönö nga komisioni dhe lenien né fuqi té tij.

Vendimi i Dekanit éshté i formés séprerö dhe i paapelueshöm.
Afatet Pör mbajtjen e gjithé sa mé sipér pörcaktohen nga Rektori i Universitetit tö Arteve
népérputhje me Vendimin e ministrisé sé linjés per kalendarin e procedurave té aplikimit dhe
regjistrimit né Institucionet e Arsimit té Larté.

Prof.Petrika Afezolli

Prof.Asoc.ElvisRudi

Prof.Asoc.Dr.Armira Kapx iu

DEKA NI

Prof.

Adresa: Sheshi • Néné Tereza*, Nr. 2, 1019, Tirane Shqipéri. Tel: +355 42 225 48B
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Né zbatim té Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larte dhe Kérkimin Shkencor né institucionet
e arsimit té Lartö ne Republikén e Shqipörisé "

, Kreu VII, Organizimi i Studimeve né
Institucionet e Arsimit tö Larté, Neni 76 Pranimi né programet e ciklin e dytö tö studimeve, si
dhe mböshtetur né Rregulloren e UAT té ciklit té dyté tö studimeve "Master"Kreu II
"Dokumenti themelor i programeve té studimit né Master" Neni 10 "Pranimi i studentéve né
programet e studimit té ciklit té dyté ", konkurset e pranimit néFakultetin e Muzikös per vitin
akademik 2024-2025 do té zhvillohen si mé poshtö:

1.1

1.2

1.3

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

Neni 1

Pranimi i kandidatöve

Pranimi i kandidatöve né Fakultetin e Muzikös ne Universitetin e Arteve, béhet mbi
rezultatet e konkurseve qi zhvillohen Pör studimet né ciklin e dytö té studimeve
"Master", prané kötij Fakulteti, né tö gjitha programet e studimit sipas késaj rregulloreje
si dhe kritereve tö miratuara nga Senati Akademik i Universitetit té Arteve.
Kandidatét nga trojet Shqiptare jashté kufijve qé pérfitojné nga kuotat e veganta "Pér
Shqiptarét nga trevat jashte kufijve te vendit si Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva,
Bujanovci dhe Medvegja", do té pörzgjidhen mbi bazén e késaj rregulloreje.
Pérzgiedhja e tyre éshté e ndérvarur nga numri i kuotave té pércaktuara nga Ministria e

Arsimit dhe Sportit, posaqérisht Pör trojet Shqiptare.

Neni 2
Kriteret e pranimit

Té kené kryer programin e studimit té ciklit te pare Bachelor prané kötij fakulteti ose nga
Fakultete té tjera analoge si brenda dhe jashté vendit.
Pranohen tö gjithé ato kandidaté qé kané kryer studimet né ciklin e vjetér 4-vjeqar né
Fakultetin e Muzikés. Gjithashtu edhe ato kandidaté té ciklit 4-vjeqar, té fakulteteve té
tjera analoge brenda dhe jashté vendit.
Pér konkurrentét qé kanö kryer studime jashté vendit kérkohet njösimi i Diplomés sipas
Ligjeve né fuqi.
Baza e konkurrimit Pér kandidatét né té gjitha programet e studimit tö ofruara nga
Fakulteti i Muzikés Pér studime né ciklin e dytö té studimeve "Master", jané kriteret e

miratuara nga Senati Akademik i Universitetit te Arteve.

Kandidatét per programin e studimit Master Profesional, Master Shkencor dhe Master i
Arteve, duhet té dorözojné prané Fakultetit té Muzikés, dosjen personale té konkurrentit
ku té jené té pérfshira:

I.
II.

111.

V.
VI.

VII.

CV e tij/e saj,
Diploma,
Listen e notave té programit té studimit tö kryer,

Döshmi mbi rezultatet e arritura né procesin e realizimit té programit mésimor,
Proj ekte,

Koncerte,
Pjesémarrje té ndryshme, etj.

Adcesa: Sheshi $Néne Tereza", Nr 2, 1019, Tane. ShqiperiL Tet: +355 42 225 43B
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2.6 Dosja duhet te pérmbajé déshmité e aktiviteteve artistike, si brenda dhe jashté UAT apo
IAL-ve té tjera analoge:

I.
II.

111.
IV.

Postera,
Fleté palosje,
Fotografi,
Dhe gdo material tjetör qé déshmon aktivitetet artistike té konkurrentit.

Neni 3

Procedura e organizimit dhe mbarövaities sékonkursit

3.1

3.2

3.3

3.4

3.5

3.6

4.1

4.2

4.3

4.4

Dekani i Fakultetit, mböshtetur né propozimet e Pérgjegjésve té Njésive Bazé, merr masa
dhe organizon ngritjen e Komisioneve te Pranimit per gdo program e Studimi.
Pérbörja e Komisionit té Pranimit tö Programit te Studimit shpallet né ditén e fillimit té
konkursit.
Né pérbérjen té Komisionit té Pranimit aktivizohen:

I. Titullaré té fushös pérkatöse,
II.Pedagogö efektivé té Njésive Bazé pérkatöse,
III.Pedagogö té ftuar té Fakultetit, sipas nevojésPör ato programe studimi kur nuk mund

té mbulohen nga pikat I, II té kétij Neni.
Né pérbérjen té komisionit nuk mund tö jené pedagogé apo persona tö tjeré té cilöt kané
bérö konsultime private lidhur me konkursin e pranimit apo jané né konflikt interesi.
Nö mjediset ku zhvillohet konkursi nuk lejohet hyrja e personave tö pa autorizuar nga
titullari i Fakultetit té Muzikés .

Monitorimi i té gjithé procedurave té konkurrimit, qé kané té böjné me organizimin,
administrimin, vlerösimin dhe shpalljen e rezultateve, kryhet nga grupi pérkatös i ngritur
me urdhör té posaqém nga Rektori i UART, si dhe nga pérfaqésuesit e MAS.

Neni 4

Procedura e hyries sékandidatéve né miediset e konkurrimit.

Kane té drejtö té regjistrohen Pér né konkurs té gjithé kandidatét qé plotésojnö kriteret
sipas pércaktimeve ti Nenit 2, te kösaj rregulloreje.
Kane té drejté té hyjné né konkurs tö gjithé kandidatét qé jané regjistruar pranö
Sckretarisö mösimore tö Fakultetit tö Muzikös, brenda afatit tö pörcaktuar nga MAS.
Konkursi Pér Fakultetin e Muzikés do té zhvillohet né mjediset e Fakultetit, sipas
udhézimeve te MAS.
Lejohen té hyjné né konkurs vetöm kandidatét e listés sé shpallur per konkurrim, te cilét
duhet tö jené te pajisur me dokument identifikimi si mé poshté:
I. Karté Identiteti,
II. Pasaporté pérjashté shteti,
III. Kandidatét qé nuk kané asnjé nga kéto dokumente identifikiminuk do tépranohen

té marrinpjesé né konkurs.

Adresa: Shestli "Nene Tereza". Nr 2, 1019, Titane- Shqipén Tel: +355 42 225 43B
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4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Kandidati konkurrent Pér té hyré né konkurs duhet te paraqesö né hyrje edhe mandat
pagesén e béré né Ilogari té Universitetit té Arteve. Kjo e bazuar né Udhézimet e

Ministrisé séArsimit dhe Sportit.

Né varési té specifikave Pér secilin Program Studimi, komisionet do té punojnéparadite
dhe pasdite me paraqitjet individuale té kandidatéve, duke i beri té ditura mé pare oraret
pörkatése. Oraret duhet té shpallen né ambientet e Fakultetit te Muzikés.
Oraret e fillimit té konkurseve, si dhe ambientet e zhvillimit té tyre do té jenö té shpallura
né kalendarin e zhvillimit té konkurseve né ambientet e Fakultetit té Muzikés. Ky
kalendar shpallet né Fakultet jo mé voné se njö javé pérpara fillimit té konkursit.
Kalendari i Orareve dhe Mjediseve shpallet né Fakultet njö javé pérpara fillimit te

konkursit.
Ditén e paré tö konkursit, pasi té jené sistemuar né ambientet e zhvillimit tö tij,

kandidatöve u komunikohen rregullat e konkurrimit. Kjo béhet nga Kryetarét e

komisioneve pérkatése.
4.10 Sekretaria mésimore ju dorözon me procesverbal Kryetaréve té Komisioneve te

Programit té Studimit té gjitha materialet Pör konkurs, si dhe listat e konkurrentöve té

regjislruar prané késaj sekrelarie.
4.11 Bazuar nékriteret Pör secilin Program Studimi, komisionet krijojné hapösirén kohore tö

5.1

5.2

5.3

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

nevojshme per secilin prej kandidatöve gjaté konkurrimit.

Neni 5

Ményra e Vlerésimit

Kufiri maksimal i piköve Pér gdo konkurrent éshté gjithsej 100 pikö.
Kufiri minimal i pikéve Pér qdo konkurrent éshtö gjithsej 40 pikö.
Ndarja e pikéve té vlerösimit sipas zéravete pércaktuara néKriteret e Konkurimitper Qdo
program studimi, béhet me Vendim ad hoc tö Komisionit tö Vlerésimit.

Neni 6

Vlerösimi dhe shpallia e rezultateve

Vlerésimi Pér gdo kandidat béhen nga Komisioni i Pranimit té Programit tö Studimit,
perbérja dhe numri i tö cilit caktohen nga titullari i Fakultetit.
Numri i anétaréve te komisionit né asnjérast, nuk duhet té jeté mé i vogél se 3 (tre).

Mbas mbarimit té konkurrimit, Komisioni i Pranimit té Programit té Studimit, nén
drejtimin e Kryetarit, ben vlerösimin e kandidatéve. Vlerésimi pérmban debatin si formö

kryesore dhe né fund vendosjen e pikéve Pér secilin kandidat.
100 pikét e mundshme né dispozicion té Komisionitté pranimit, shpérndahen néményrö
té barabarté tek tö gjithö anétaröt e komisionit.

Secili anétar i komisionit té pranimit vendos sasinö e pikéve pérkrah emrit té kandidatit.
Komisioni i Pranimit té Programit té Studimit, né pérfundim tö vlerösimeve, pérpilon

listin e kandidatöve me piköt perkatése né bazö te listös sé sekretarisé mésimore. Lista né
fund nénshkruhet nga té gjithé anétarét e Komisionit tö Pranimit.

Adresa: Sheshi Nr 2, 1019, Tirane. S@iperi. Tet: +35542 225



6.7

6.8

6.9

7.1

7.2

8.1

8.2

8.3

8.4

8.5

8.6

8.7

8.8

Lista e nenshkruar si dhe shénimet e anétaréve té komisionit té pranimit Pér gdo
konkurrent, i dorézohen me procesverbal titullarit té Fakultetit.
Komisionet e Pranimit té Programit té Studimit pas vlerésimeve per Qdo kandidat, té
giitha dosjet ia dorézojnéme procesverbal Titullarit tö Fakultetit.
Listat pörfundimtare me pikét pérkatése Pér té gjithé Programet e Studimit firmosen nga
Titullari i Fakultetit dhe i dérgohet Ministrisö séArsimit dhe Sportit.

Neni 7

Shpallia e fituesve

Shpalljen pérfundimtare té fituesve, me piköt pérkatöse, e bén Dekani i Fakultetit mbi
bazén e kuotave te aprovuar nga Senati Akademik i Universitetit té Arteve .

Né rastin kur disa konkurrues kané fituar té njéjtin numér pikösh, ata nénrenditenmidis
tyre sipas rendit alfabetik.

Neni 8

Regiistrimi Pör tö fituar statusin e studentit

Kandidatét qé shpallen fitues, duhet té regjistrohen Pér té fituar statusin e studentit.
Dokumentacioni Pér regjistrimin e kandidatéve mbahet bazuar né udhözimin e MAS.
Kandidatét qi regjistrohen si student né Universitetin e Arteve duhet té paraqesin
dokumente origjinale.
Ato duhet tö jené:
I.
II.

III.

V.
VI.

Diploma Bachelor
Pér kandidatét shqiptaré nga Kosova, Maqedonia, Mali i Zi, Presheva, Bujanovci
dhe Medvegja, dokumentet e mésiperme duhet tö jené té pérkthyera né giuhén
shqipe, te njohura nga MAS dhe tö noteruara.
Karté identiteti,
Pasaporté,
2 ( dy ) fotografi
Mandat arkötimi i tarifés sé regjistrimit.

Sekretaria duhet té pajisé kandidatin me njö fleté té posaqme ku shénohet: numri i
regjistrimit, emri i kandidatit si dhe data dhe ora e regiistrimit. Fleta e regjistrimit duhet
té jeté e nénshkruar nga Dekani dhe Sekretarja e Fakultetit.
Gjithashtu né kété regiistér duhet té nénshkruajé qdo kandidat fitues, i regiistruar mé pare,
por qé kérkon tö q'regjistrohet nga kjo degé Pör arsye tö ndryshme.
Kandidatit qé q'regjistrohet i kthehen vetöm dokumentet origiinale personale por jo
pagesa e regjistrimit.
Regjistrimet e kandidatéve fltues Pér te gjitha kuotat kryhen prané Sekretarisö sé
Fakultetit té Muzikös, ne datat qé do te pörcaktojé Ministria e Arsimit dhe Sportit.

o;
Adresa• Shesh% Nr. 2: 1019. Tane, Snqipéri. Tet: +355 42 225 43B .edu.al
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Neni 9

Procedurat e ankimimit tö rezultatit nga kandidati

a) Kandidatét tö cilét nuk fitojné konkursin e pranimit Pér tu regjistruar né programin e

studimit kané té drejtén te paraqesin ankimimin e tyre me shkrim, per secilön prej fazave
té konkurrimit ose Pér té gjitha fazat sébashku, pranéDekanit te Fakultetit. Dekanimund
té thérrasé Pör sqarime komisionin/et e konkursit dhe vete kandidatin dhe pas gjykimit ti
Géshtjes vendos:

1. shpalljen te pavlefshme te konkursit (fazes specifike ose té gjitha fazave né varési té
ankesés sékandidatit) dhe caktimin e njö date tjetér Pérmbajtjen e fazave tö kontestuara.
2. aprovimin e vlerösimit té dhéné nga komisioni dhe lénien né fuqi té tij.

Vendimi i Dekanit éshtö i formés sé prerö dhe i paapelueshöm.
Afatet Pér mbajtjen e gjithé sa mé sipör pércaktohen nga Rektori i Universitetit te Arteve
né pérputhje me Vendimin e ministrisé sélinjés per kalendarin e procedurave té aplikimit dhe

regjistrimitné Institucionet e Arsimit te Lartö.

Prof.PetrikaAfezolli

Prof.Asoc.Elvis Rudi

Prof.Asoc.Dr.Armira Kapxh

DE

Prof. LL Zl

Adgesa• Sheshi *Néfié Tereza", Nr 2, 1 e? 355$- 548B www.ua?teduai
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Nr.yep rot

Lända:

AEPUOLtKA SHQtpÉRtSÉ

UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1 MUZIKÉS

DEKAM

Tiranö,mé27Ä/2026

Mbi konkurset Pér pranimin e studentéve nédy ciklet e studimit né FM Pér vitin

akademik 2027 - 2028

Pér dijeni:

Té nderuar,

Rektorit tä UART, Prof. Dr. Erald BAKALLI

Senatit té UART

ZV/ Rektorit té UART, Prof. Asc. Dorian CENE

Prot., dt.21.01.2026 po ju därgojmé propozimet eMbäshtetur né shkresén Tuaj nr 147;
departamenteve té FM Pér miratim né Senatin Akademik.

PROF. A LLOZI E SHQ/

KAN

FAKULT Til MUZI
{u

•SITEXI
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Linda: Kriteret e Konkurseve ti Pranimit né né programet e studimit tö Ciklit I né FM
Viti akademik 2027 - 2028

1. Programi i studimit: MUZIKOLOGJI

A. Dispozita tö pérgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e muzikologjisé zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pörfshin provatme shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat e Fazes I éshté 30 piki (gjithsej

30 x 2 60 piké).

3. Kohözgiatja per secilén prej provave te mésipérme éshté 1 orée 30 minuta Pör secilin.

4. Té gjitha provat e mböshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pörkatés
B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik né meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshtö dhe i pérbéré)

me figura Clépörmbajnö edhe pördorimin e pushimeve dhe lidhjeve pörkatése brenda kufirit té

vlerés gjashtémbédhjetöshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njö zöné kufinjté e harmonise tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés séparé dhe té dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zörame njö nivel mesatar véshtirösie, brenda kufinjve tö

harmonise tonale dhe me modulacione tö gradit té pare

B. 1.4. Identifikim pérmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pörmbysjeve té

tyre.

B.2. Prova e harmonisö

1. Prova e Harmonise pörmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njö melodie té dhéné

- harmonizim i njö basi te dhéné

2. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

Adresa: Sheshi Tereza". Nr. 2, 1019, Tirané. Shqtpén Tet: +355 42 225 48B '*MV.uart.edu.aE
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C. FAZA E DYTÉ
1. Té giitha körkesat e konkursit té parashtruara né Fazén II mbéshteten né té dhénat e

programeve teorike té shkollave té mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
té Muzikologjisö.

3. Vlerösimi maksimal Pör provat e fazes sé dyté öshtö 80 pikö.
4. Pörcaktimi i piköve Pör secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C.I. Analizé muzikore me shkrim ti pärzgjedhur me tezö prej listös Sö méposhtme:

1.1. Mozart: Sonata Pör piano Nr. 11, koha e pare, La +

1.2. Bethoven: Sonata Pér piano Op. 2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e dytö, Re+

1.3. Bethoven: S011ata Pér piano Op.2, Nr. 2 (Nr. rendor 2), Koha e trete, La +

1.4. Bethoven: Sonata Pör piano Op. 10, Nr. 1 (Nr. rendor 5), Koha e dyté, Lab+

1.5. Bethoven: Sonata Pér piano Op. 14, Nr. 2 (Nr. rendor 10), Koha e treté, Sol +

1.6. Bethoven: Sonata Pér piano Op. 26 (Nr. rendor 12), Koha e pare, Lab+

1.7. Bethoven: Sonata Pér piano Op.27, Nr. 2, (Nr. rendor 14) "e Hénés", Koha e dyté, Reb+

1.8. Shopen — "24 Prelude per piano"—Preludet op.28: Nr. 4, Nr. 6, Nr. 15 (Pikat e shiut)

C.2. Loji né instrument
Konkurenti duhet té luajé né njé instrument (mundésisht né piano), njö vepör te

pérmasave dhe té nivelit mesatar té véshtirösisé.

C.3. Test formues né disiplinat teorike té muzikés: Histori muzike, Analizé forme,

Folklor Muzikor, Teori elementare e muzikös dhe Harmonil. Testi pérfshin 30 pyetje me nga

tre mundési pörgjigjeje sipas modelit té méposhtém:

F. Chopin éshté kompozitor:
Jo

a. klasik
b. romantik
c. impresionist

Klasicizmi muzikor i pörket:

Jo

a. shekullit VII
b. shekullitXVIII
c. shekullitXIX

Adresa: Sheshi 'Néné Terezä, Nr. 2, 1019. Tirane Shqipéfi. Tet 435542 225 48B
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C.4. Intervistö e komisionit me secilin konkurentmbi dhe formin artistik.

Shénim: Mosplotésimi qoftö edhe i njé prej detyrimeve tö fazes sé dyté e pérjashton

vetvetiu konkurentin nga konkursi.

DE

Prof. A
U'

471,
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Lända: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

2. Programi i studimit: PEDAGOGJIMUZIKORE

A. Dispozita tö pörgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e pedagogiisé muzikore zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pörfshin provim me shkrim nédisiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat e Fazes I éshté 30 pikö (giithsej

30 x 2 = 60 piké).

3. Kohözgjatja per secilén prejprovave tö mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi körkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik németir dypjestues dhe trepjestues (metör i thjeshté dhe i pérbéré)

me figura Clépérmbajnö edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pörkatése brenda kufirit té

vlerés gjashtémbédhjetéshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té grades Sö pare dhe tö dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zörame njö nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale dhe me modulacione té gradit té pare

B. 1.4. Identifikim pörmes dégjimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té

tyre.

B.2. Prova e harmonisi

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njé melodie té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhöné

2. Pércaktimi i pikéve Pör secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Adresa Sheshi •Néne Tereza*- Nr. 1019, Tirané, Shqipen. Tel: +355 42 225 43B ww»w-uad.edu.a!
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C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha kérkesat e konkursit té parashtruara né Fazén II mbéshteten né te dhénat e

programeve tö shkollave tö mesme profesionale.

2. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me körkesat e specialitetit

Pedagogji Muzikore.

3. Vlerésimi maksimal Pér provat e Fazes II éshté 80 piké.
4. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té vegantö kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

5. Mosplotésimi qofté edhe i njö prej detyrimeve té fazes sé dytö e pérjashton

automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.I Lojö né instrument

Konkurenti duhet tö luajé nénjé instrument njé vepér té permasave dhe tö nivelit mesatar

té vöshtirésisé.

C.2 Test i pérgjithshöm formues, artistik e kulturor: Histori muzike, Analizé forme,

Folklor, Teori elementare e muzikös, Harmoni, Letörsi shqiptare dhe botérore, Histori e

pérgjithshme, Kulturé gjuhösore. Testi pörfshin 40 pyetje me nga tre mundési pérgjigjeje sipas

modelit té möposhtöm:

Autori i Operös Mrika öshtö:
Jo

a. M. Gjoka
b. K. Kono
c. P. Jakova

D

Prof.

J. S. Bah öshtö kompozitor i periudhös sö:
Jo

a. Rilindjes
b. Barokut
c. Klasicizmit

ANI E SHQi

1-
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Linda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

3. Programi i studimit: KOMPOZIM

A. Dispozita té pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e kompozimit zhvillohet nédy faza.

2. Pér specialitetin e kompozicionit parapélqehen kandidatét te cilét e kané mbaruar

shkollén e mesme Pér piano, violiné ose violonqel.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim nédisiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshöm Pér secilén nga provat e Fazes I éshte 30 pikö (gjithsej

30 x 2 60 pikÜ).

3. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove te veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit
4. Kohézgjatja Pör secilen prejprovave té mésipörme éshté 1 ore e 30 minuta Pör secilin.

5. Té gjitha provat mböshteten mbi kérkesat e programeve teorike tö shkollés sémesme.
6. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés.

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik né meter dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshté dhe i pérbérö)

me figura qö pérmbajnö edhe pérdorimin e pushimeve dhe lidhjevse pérkatése brenda kufirit té

vlerös gjashtémbédhjetéshe.

B.l .2. Diktat melodik me njé zö né kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés séparé dhe tö dyté.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zéra me njé nivel mesatar véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale dhe me modulacione té gradit té paré

B. 1.4. Identifikim pérmes dögiimit té kuintakordeve e septakordeve dhe pérmbysjeve té

tyre.

B.2. Prova e harmonisi
1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njömelodije té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2.Pércaktimi i pikéve per secilén prové té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimi.

Adresa• Sheshi "Néne Tereza*. Nr, 2, 1019, Tirane, Shqipem Tet: +355 42 225 488 wwuuamedu:al

Faqe 7 nga 2



C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e programit mésimor
tö Kompozimit muzikor.

2. Vlerésimi maksimal Pér provat e Fazes II éshté 80 piké.
3. Pércaktimi i pikéve Pér secilén prove té vegantö kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

4. Mosplotésimi qofté edhe i njérit prej detyrimeve té fazes sé dyté e skualifikon

automatikisht konkurentin nga konkursi.

C.I Provat speciale
.2C.I.I. Punime tö kompozuara mé paré

Kandidati Pér specialitetin e kompozicionit duhet té sjellé me vete 4 krijime tö tij té

specifikuara né gjinitö si mé poshtö:

C. 1.1.1. Kéngé popullore té punuar Pér kor, ose Pör solist e piano etj.

C.I. 1.2. Romance e thjeshtö Pör vokal e piano

C. 1.2.3. Pjesö té gjinive tö ndryshme Pér instrument piano, violiné e piano,

ansambél instrumental etj.

C.I.2. Detyrö né klasé

C. 1.2.1.Té krijojé njé pjesé instrumentale deri né formön tripjesore me teme té

dhénö nga komisioni (pjesa mund té shkruhet Pér piano dhe ansambél, sipas déshirés sé
kandidatit)/ Koha e vénöné dispozicion Pör krijimin e pjesés do té jeté 5 orö.

C. 1.2.2. Té improvizojé né instrument (mundésisht né piano) mbi njö motiv te

dhéné.

C.2 Harmoni
C 2.1. Té luajé né piano njö skemé harmonike té dhénö

C. 2.2. Té kryejö analiza harmonike tonale.

C. 2.3. Pörcaktimi i pikéve Pér secilén prové té veqanté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit

C.4. Intervistö e komisionit me secilin konkurentmbi formimin e pérgjithshöm muzikor

DE NI

Prof. n LLO
2 Konkurenti éshté i detyruar té sjellé nga njö puné né secilén nga e Pér .1.1, C.1.1.2 dheuara
C.I .2.3); puna e katért mund té realizohet sipas déshirés né njérén

Adresa• Sheshi "Néné Tereza", Nr 2, 1019, Tirané. Shqipéfi. Tet: *35542 22548 www.uan.ec:u ai

Faqe 8 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit néFM
Viti akademik 2027 - 2028

4. Programi i studimit: DIRIZHIM

A. Dispozita tö pörgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e dirizhimit zhvillohet nédy faza.

2. Pér specialitetin e dirizhimit do tö parapölqehen kandidatét té cilét e kané mbaruar

shkollén e mesme Pér piano, violiné ose violoncel.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén ngaprovat e Fazes I éshté 30 pikö (gjithsej

30 x 2 = 60 pikö).

3. Kohézgjatja per secilén prej provave té mésipérme éshtö 1 ore e 30 minuta Pér secilin.
4. Té gjitha provat e mbéshtetenmbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik németer dypjestues dhe trepjestues (meter i thjeshtö dhe i pérbéré)

me figura qé pörmbajné edhe pördorimin e pushimeve dhe lidhjeve pérkatése brenda kufirit tö

vlerés gjashtémbédhjetöshe.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé né kufinjtö e harmonise tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés sépare dhe té dytö.

B. 1.3. Diktat melodik me dy zera me njé nivel mesatar veshtirösie, brenda kufinjve té

harmonise tonale dhe me modulacione té gradit té paré

B. 1.4. Identifikim pérmes dégiimit ti kuintakordeve e septakordeve dhe pörmbysjeve tö

tyre.

B.2. Prova e harmonisi

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim si mé poshté:

- harmonizim i njömelodije té dhéné

- harmonizim i njö basi tö dhéné

2. Pörcaktimi i piköve Pör secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

Adresa: Sheshi "Néné Tereza". Nr 2, 1019, Tvane, Shqipéfi. Tet: +355 42 225 48B
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C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Dirizhim.

2. Vlerésimi maksimal Pér provat e Fazes II éshté 80 pikö.

3. Pércaktimi i pikéve Pör secilén prove té veganté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit
Prova 1: Kandidati duhet tö interpretojö pörpara komisionit dy pjesé korale a cappella

(Pér kor té njé gjinie ose kor té pérzieré) nga kompozitorét paraklasikö, klasiké romantiké, ose

ti shekullitXX, dhe njé pjeséshqiptare.

Prova 2: Kandidati duhet té keté pérgatitur dy pjeséorkestrale: Minuet, Suite, Uverturö

ose Kohén e pare tö njö sinfonie paraklasike, klasike ose romantike si dhe pjesé nga

kompozitorö shqiptarö.

Prova 3: Kandidati duhet te dishmojö njohje shumé té miré té parititurös duke luajtur

népiano ose duke kénduar linjaL melodike Cé zéravedhe partet e insttunentave té ndryshém, té

njohé epokén kur ka jetuar dhe karakteristikat e krijimtarisé sé kompozitorit veprén e té cilit

drejton.

Prova 4: Kandidati duhet té ketö njohuri té pérgjithshme tö mirambi muzikén vokale,

muzikén korale, operistike, sinfonike dhe instrumentale.

Prova 5: Kandidati duhet té luajé né piano njé vepér té véshtirésisé mesatare nga

kompozitoré si Mozart, Beethoven, Haydn etj.

Prova 6: Dégjime nota teke, intervale, A5 A 7 me pérmbysje

Lexim a prima vista, ushtrim ritmik, ushtrim melodik.

D. Materialet qi rekomandohen:

D.l. Vepra korale

D. 1.1. Vepra korale téperiudhés paraklasike

P. da Palestrina

O. di Lasso

A. Gastoldi

C. Monteverdi

- O crux Ave
- Madona ma pieta
- Questa dolce sirena

- Lasciatemi morire
D. 1.2. Vepra korale téperiudhés klasike

W. A. Mozart

W. A. Mozart

J. Haydn

- Ave verum corpus

- Korale nga Mesha "Coronation Mass"

- Korale te ndryshme

D. 1.3. Vepra korale té periudhés romantike

Adresa• Shesh "Nene Tereza". Nr, 2, 1019. Tane, Shqpéri Tel: +35542 225 48B wqv-uan.e-du.at

Faqe 10 nga 2



R. Schumann

F. Schubert

P. I. qajkovski

G. Bizet

G. Verdi

- Né qetésiné e nates

- Heilig ist der Herr

- Reja e bardhö

- Korale nga opera "Carmen"

- Korale nga opera Traviata, Trovatore
D. 1.4. Vepra korale nga autoré shqiptaré

Zadeja

Jakova

Gaci

Jakova

- Shkon djali törmal

- Korale nga opera "Skénderbeu"

- Korale nga opera "Tokajoné"
- Korale nga opera "Mrika"

Köngé popullore té pérpunuara nga kompozitoré shqiptarö ose krijime te tjera tö

kompozitoréve tané.

D.2. Vepra Pér orkestör
J. S. Bach

J. S. Bach

W. A. Mozafi

L. van Beethoven

F. Schubert

J. Haydn

- Suita né si minor Pör Flaut e Harqe
- Arie

- Serenata e vogél Pér harqe, Koha I-II
- Simfonia Nr. 40 né sol minor

- Simfonia Nr. 1, koha I

- Simfonia Nr.8 (e pambaruar) Koha I
- Koha I nga Simfonitö Londineze

Vepra instrumentale té kompozitoréve shqiptaré si Zadeja, Gaci, Zoraqi, Gaqi, Daija etj.

DE

Prof.

Adresa• Sheshi " Nene Terezæ, Nr 2 1019. Tirane, Shqtpéri, Tel: +355 42 22548B wsw.'.u@rt.edu.al
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Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né né programet e studimit ti Ciklit I néFM
Viti akademik 2027 - 2028

1. Programi i studimit: PIANO

A. Dispozita ti pérgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e pianos zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pörfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta per secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi körkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pörkatös

3. Prova e solfezhit pörmban:

3.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshtö dhe té pörbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

3.2. Diktat melodik me njözé né kufinjte e harmonise tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione tö gradés pare.

3.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

3.4. Diktat melodik me dy zera té njö shkalle té lehté brenda kufinjve té harmonise

tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle vöshtirésije

mesatare, si mé poshté:

- harmonizim i njémelodije té dhéné

- harmonizim i njöbasi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Piano.

2. Vlerésimi maksimal Pör köté fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pör zörat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té luhet i gjithi pérmendösh.

Adgesa: Sheshi "Néné Tereza", Nr. 2; 1019, Tirané, Shqipén. Tel: 435542225 43B mweuart.edu.al
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Repertori i detyruar

J. S. Bach
Njé prelude dhe fuge

Njé etyd nga F.Chopin ose F.Liszt

Njö Sonatö me tre ose katér kohé nga
periudha klasike, W. A. Mozart, J. Haydn, ose L.v. Beethoven.

Njé vepér ose pjeséjo ciklike e qfarédoshme nga periudha romantike.

Njö vepér ose pjesö e Gfarédoshmenga kompozitorét shqiptaré.

D

Pro .

ANI

Adæsa: Sheshi "Nene Tereza", NC 2, 1019€ Tirane Shqipéri Tet: +355 42 225 488 www.uart.edu-al
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Lända: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

2. Programi i studimit: VIOLINÉ

A. Dispozita tö pörgjithéshme

1. Konkursi Pér programin e violinös zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pör secilén nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

— 20 pikö) .

3. Kohézgjatja Pér secilén prejprovave té mésipérme éshté 1 orée 30 minuta Pör secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

1. Prova e solfezhit pörmban:

1.1. Diktat ritmik — me metrikö té thjeshté dhe tö pörbéré tö njé shkalle vöshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njö zönékufinjté e harmonise tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione té grades parö.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zeraté njé shkalle té lehté véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonisé tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésije

mesatare, si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi tö dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpörsödrejti me körkesat e specialitetit Violiné.

2. Vlerésimi maksimal Pör kété fazé éshté 120 piké.

Adtesæ Sheshi *Néné Tereza*, Nr 2: 1019, Tirané, Shqipén. Tet: +355 42 225 488 ww.v.uatt.edu,al
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3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.
4. Programi do té luhet i gjithi pérmendösh.

Repertori i detyruar}
1.

2.

3.

4.

5.

Konkurentét violinisté duhet tö interpretojné 2 Etyde, nga té cilat njö dyzanor, té

zgjedhur sipas déshirés nga kéta kompozitoré: Rode, Kreutzer, Dont (i madh), Gavinie,

Wieniavsky, Paganini.

J.S.Bach — Dy kohé kontrastuese té zgjedhura sipas déshirés nga Sonatat e Partitat solo.

W.A.Mozart — Konkurenti duhet té interpretojé njé kohö té pare nga tö pestö koncertet

me kadencé.

Koha e pare, ose e dyté dhe e tretö nga koncertet e autoröve: Bruch, Mendelssohn,

Wieniavsky, Lalo, Sain-Saens, Beethoven, Cajkovski, Paganini, Sibelius, Prokofiev etj.

I ,exim a prima vista

D

Prof.

ANI

n LLOP

3 Veprat gjenden prané Bibliotekés sé UART

Adresa: Sheshi "Nene Tereza", Nr. 2, 1019. Tvane, ShQiPéfi. Tel: +355 42 225 43B vxe.uartedu,al
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Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

3. Programi i studimit: VIOLÉ

A. Dispozita tö pérgjithéshme

1. Konkursi per programin e violes zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmom4.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshtö 10 pike (gjithsej 10 x 2

20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave te mésipérme öshté I ori e 30 minuta per secilin.

4. Té gjitha provat e mböshteten mbi körkesat e programeve teorike tö shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metrikö tö thjeshtö dhe té pérbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me nj zéné kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione tö grades pare.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zeraté njé shkalle té lehté véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonisö tonale

B. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njémelodije te dhéné

- harmonizim i njé basi té dhénö

2. Ndarja e pikéve sipas provave tö veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Violé.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété fazé éshté 120 piké.

Adresa; Sheshi "Nene Nr 2, 1019, Tirane, Shqipérir Tet: +355 42 225 488 ai
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3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té luhet i gjithi pérmendösh

Repertori i detyruar
1.

2.

3.

4.

5.

Palaschko, op. 36, etydi nr. 5.

Konkurentöt té interpretojnö dhe njö material teknik tö zgjedhur sipas déshirés nga:

Kreutzer, Palaschko, Dont (i madh)

Bach, Dy kohé kontrastuese, Sarabanda e Giga nga tre Suitat e para, sipas déshirés sé

konkurentit.

Koha e pare me kadencé ose koha e dytö dhe e treti me kadencé (nöse ka), zgjedhur

sipas déshirés nga koncertet e méposhtéme:

- Stamitz, Koncertet né RE maxhor ose La maxhor;
- Haydn, KoncerL né Sol maxhor ose DO maxhor;
- Zelter;
- Mozart;
- Hoffmeister;

-Joseph Schubert.

Lexim a prima vista

DE

Prof. A
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Lönda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

4. Programi i studimit: VIOLONCEL
A. Dispozita tö pérgjithéshme

1. Konkursi per programin e violonqelit zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshöm Pér secilön nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilön prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatös

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metriké te thjeshté dhe tö pérbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njö zénékufinjté e harmonise tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione tö gradés pare.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zéra té njö shkalle té lehté brenda kufinjve té harmonisé

tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim tö véshtirösisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njö melodije té dhénö

- harmonizim i njö basi tö dhöné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Violonqel.

2. Vlerösimi maksimal Pör kétö faze éshté 120 pikö.

3. Pörcaktimi i pikéve Pér zörat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

4. Programi do té luhet i gjithi pérmendösh

Adresa: Sheshi •

Néné Tereza%Nr. 2. 1019, Tgranév Shqipéh Tet: +355 42 225 48B mwauart.edu-ai
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Repertori i detyruar:

Kandidati/ja i/e cili/a konkurron prané Fakultetit té Muzikés té Universitetit tö Arteve, Pér té

studiuar ne specialitetin Violoncel, niveli Bachelor do te duhet te luaje permendesh perpara

komisionit te ngritur per kete qellim repertorin e meposhtem:

A) 2 etyde teknike nga D. Popper — "40 Ushtrime te shkolles se larte te lojes ne
violoncel'

Etydi nr 17 (i detyruar Pör tö gjithe kandidatöt)

Kandidati tö zgjedhö Pör ti luajtur 1 (nje) nga katör etydet e meposhtem:

Etydi nr 12

Ose Etydi nr 24
Ose Etydi nr 26
Ose Etydi nr 28

A) 2 Kohe (kontrastuese) nga J. S. Bach, "6 Suita per Violoncel solo'

koheve eshte Preludi

o Suita Nr 1

Ose Suita Nr 2

Ose Suita nr 3

ku njera prej

B) Nje Koncert per violoncel e orkester (version shoqerim me piano) nga veprat e

cituara me poshte:

a) nga repertori klasik ose b) nga repertori romantik

J. Haydn Concert ne C Dur (Kohe e pare, ose Kohe e dyte se bashku me kohen e

trete)
J. Haydn Concert D Dur (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)

C. Saint Saens Concert in A moll

E. Lalö Concert in d moll (Kohe e pare ose Kohe e dyte se bashku me kohen e trete)

P. I. Tschaikowsky Variacione mbi nje teme Rokoko
R. Schumann Concert in a moll

A. Dvorak Concert in h moll

Shenime:
Ne rastin e koncerteve me kohe te para me kadence, kandidatet do te duhet te luajne
kohen e pare te koncertit te perzgjedhur se bashku me kadencen.
Mos realizimi i nje prej rubrikave te konkursit, nenkupton eliminimin e kandidatit/es.

SHQ/P

DE A 1

Prof. r e CLL <

Adresa Sheshi €Néné Tereza", NC 2, 1019, Tirané. Shqipén Tee edu a}

Faqe 19 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve ti Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

5. Programi i studimit: KONTRABAS

A. Dispozita té pérgjithöshme

A. 1. Konkursi i Kontrabasit zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerösimi maksimal i mundshöm Pér secilén nga provat éshté 1 Opikö (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilön prejprovave ti mésipörme éshtö 1 oree 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mböshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup programit pérkatös

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshté dhe té pörbéré tö njö shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njé zénékufinjtö e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té gradés pare.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zerate njö shkalle té lehtö véshtirésie brenda kufinjve té

harmonise tonale.

B. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim te véshtirösisö mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njömelodije té dhénö

- harmonizim i njö basi te dhené

2. Ndarja e piköve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me körkesat e specialitetit

Kontrabas.

Adresa• Sheshi Tdéné Tereza". Nr. 2. 1019, Trane. Shqjpén Tet: +355 42 225 488 www.uan.eduül
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2. Vlerésimi maksimal Pér kété faze éshté 120 pike.

3. Pércaktimi i piköve Pör zérat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.
4. I giithé programi éshté i detyruar té luhet pérmendésh.

Repertori i detyruar

1.

2.

3.

4.

6.

7.

Konkurenti öshté i detyruar té luaj njé shkallö mazhore ose minore me té gjitha

variacionet e saj sipas Fletores sé shkalléve tö J. Marc-Rollez.

Njé etyd té detyruar nr 38 nga autori W. Sturm dhe njé tjetér etyd i zgjedhur nga

konkurenti.

Bach minueti i pare dhe i dyté i detyruar.

Njé kohé e pare ose dyté e té tretö prej koncerteve té listés séméposhtéme :

A.Kapuzzi

A. Vivaldi

L. A. Mozart

A. Hofmaister

Dy kohe nga sonatat paraklasike

Lexim a prima vista

DE

Prof. LLQO

T 18

Adresa: Sheshi Terezay. Nr 2, Trane, Shqipen. Tel: +355 42 225

Faqe 21 nga 2



Lönda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

6. Programi i studimit: KITARÉ

A. Dispozita té pérgjithéshme

A. 1. Konkursi i Kitares zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pörfshin provim me shkrim nédisiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pör secilön nga provat öshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohözgjatja Pér secilön prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mböshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njö zö i njé shkalle véshtirésie té lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisö

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njö shkalle véshtirösie té lehté,

si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije tö dhéné

- harmonizim i njö basi tö dhénö

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit.

C. FAZA E DYTÉ
1. Tö gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsödrejti me körkesat e specialitetit Kitaré.

2. Vlerésimi maksimal per kétö fazé éshté 120 piké.

3. Pörcaktimi i piköve per zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Adresa• Sheshi Tereza". Nr 2: 1019. Tirané, Shqipéri Tel: +355 42 225488 av

Faqe 22 nga 2



Repertori i detyruar

1.
2.
3.
4.

5.

F.Sor: Etyd Nr.24 op.35
J.S.Bach: Prelud néRe+
Maurio Giuliani: Teméme variacione op. 112
V.Lobos : Gavota choro 4 Re+
Lexim a prima vista

D EKANI

Prof. Ar LL

SHOA

QSfTE*O

Adresa: Sheshi "Néne Tereza2, Nr 2, 1019, Tane, ShqiPéri, Tel: +355 42 225 48B www.uart eduat

Faqe 23 nga 2



Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

7. Programi i studimit: FLAUT
A. Dispozita tö pörgjithöshme

A. 1. Konkursi i Flautit zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pörfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pör secilén nga provat éshté 10 pike (gjithsej 10 x 2

20 piké).

3. Kohézgiatja Pör secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oröe 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi körkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

S. Testet e solfezhit dhe harmonise, hartohen sipas grup-programit pörkatös

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirösie té lehté

B. 1.3. Dégiime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirösie te lehté,

si mé poshtö:

- harmonizim i njé melodije té dhéné
- harmonizim i Ajé basi té dhéné

2. Ndarja e piköve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpörsédrejti me kérkesat e specialitetit Flaut.

2. Vlerésimi maksimal Pör kétö faze éshté 120 pike.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zörat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

1. Njö shkallé maxhore dhe minore deri né 4 shenja né armature (diezis ose bemola).

Adresa: Sheshi "Néne TerezaE, Nr, 2.1019,Tirane ShQiperi. Ter +355 42 225 48B mwv.uæt*du a!

Faqe 24 nga 2



2.

3.

4-

5-

Njérin prej etydeve té méposhtéme, té zgjedhur me tezé nga konkurenti:

E.K01her - opus 33, Fash.2, Etyd Nr. 10

B.Berbiguer — Etyd Nr. 10

J.Andersen — Op. 15, Nr.3

Me zgjedhje njérin prej koncerteve tö möposhtme:

W. A. Mozart, Koncert né G-dur, koha e paré me ose pa kadencé

W. A. Mozart, Koncert néD-dur, koha e pare me ose pa kadencä

koha e pare me ose pa kadencö

Quantz, koncert né G-dur, koha e pare me ose pa kadencö

Stamitz, koncert né G-dur, koha e paréme ose pa kadencé

Haydn — Koncert néD-dur, koha e pareme ose pa kadencé

Me zgjedhje njérön prej sonatave :

J.S.Bach, Partita néA-moll
J.S.Bach, Sonata né E-moll

G.F .Handel — Sonata né H-moll
Pjesa shqiptare :

Albert Paparisto,Romance néD-dur

Lexim a prima vista

DE

Prof. A

E SHQ/

SIT E TO

Adresa• Sheshi "Néné Tereza". NC 2, 1019, Tirane Shqipén Tet: +355 42 225 48B vrsqvuaft,edu.al

Faqe 25 nga 2



Linda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

8. Programi i studimit: KLARINETÉ
A. Dispozita tö pörgjithöshme

1. Konkursi i Klarinetés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1.Kjo fazé pérfshin provimme shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerösimi maksimal i mundshém per secilön nga provat eshtö 10 pikö (gjithsej 10 x 2

20 pikö).

3. Kohézgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonisä hartohen sipas grup-programit pärkatäs

B.l. Prova e solfezhit:

B. I. I. Diktat ritmik — me ritöm binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie té lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie té lehté,

si mé poshté:

- harmonizim i njé melodije té dhéné

- harmonizim i njé basi tö dhénö

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té giitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Klarineté.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété faze éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pör zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

• Shkallét komplet deri ne tre # dhe shkallét deri né tre b .

Adresa: Sheshi Tereza*, NC 2, 1019, Tane. Shqipéri. Tel: +355 42 225 4BB www.uattedu,al

Faqe 26 nga 2



Capriccio Cavallini nr 1 dhe nr 7

K.M VON WEBER - Concertino op 26

Camille Saint-Sains —Sonata op 167 koha e parö .

DEK

Prof. Ar
\WAES/9

LOZ

z

'%/ßREAtNifi

Adresa• Sheshi "Néneterezas. Nn 1019, Tirané, Shqiperi. Tel: +355 42225 488 mwv.uaNedua!

Faqe 27 nga 2



Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

9. Programi i studimit: OBOE

A. Dispozita té pörgjithéshme

A.l. Konkursi i Oboes zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pörfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshöm per secilön nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prejprovave té mésipörme éshté 1 ore e 30 minuta Pör secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solf&hit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritem binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njö zö i njé shkalle véshtirésie té lehté

B. 1.3. Dögjime intervalesh harmonike, kuintakordeshme pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonise permban dy ushtrime me shkrim tö njé shkalle véshtirösie té lehté,

si mé poshté:

- harmonizim i njömelodije tö dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Oboe.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété faze éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zörat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.
Repertori i detyruar

Adresa: Sheshi "Nene Tereza-, Nr. 2, 1019, Tirané, Shqipén Tet: +355 42 225 488

Faqe 28 nga 2



1.

2.

3.

4.

5.

6.

Konkurenti duhet té zotérojé té tera shkallét maxhore dhe minore, nga te cilat do té

luhet njö e zgjedhur me tezé

V. Shiroka, Metodé Pér oboe, nr. 3 dhe nr. 4

Luft, etyd Nr. 1, né Do+

Koncert Hayden néDo+, koha e pare

A. Paparisto, "Kéngö epike"

Lexim a prima vista

DE

Prof. A ben

Adresa• Sheshi "Nene Tereza* , Nr. 22 1019, Tirané, Shqipéri- Tel: +355 42 225 43B edu-at

Faqe 29 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

10. Programi i studimit: FAGOT

A. Dispozita tö pérgjithöshme

A.l. Konkursi i Fagotit zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshöm Pér secilén nga provat éshté 10 pikö (gjithsej 10 x 2

20 pikö).

3. Kohözgjatja Pérsecilén prej provave tö mésipörme öshté 1 orée 30 minuta per secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkalés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie tö lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonisé permban dy ushtrime me shkrim tö njé shkalle véshtirösie té lehté,

si mé poshtö:

- harmonizim i njö melodije té dhöné

- harmonizim i njöbasi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpörsödrejti me kérkesat e specialitetit Fagot.

2. Vlerésimi maksimal Pér köté faze éshté 120 pike.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i
Pranimit.

Repertori i detyruar

Adresa• Sheshi "Néne Tereza". Nr. 2, 1019. Tirane, Sht)ipéri. Tet: +355 42 225 48B exe.u@rt.edu.al

Faqe 30 nga 2



1.

2.

Konkurenti duhet té zotérojé te gjitha shkallét, ndér te cilat do te luajé njé shkallé té

zgjedhur me tezé.

Njö ndör ushtrimet e méposhtéme, té zgjedhur me tezé nga konkurenti:

Wajzenborno, ushtrim nr. 13

Wajzenborno, ushtrim nr. 14

Wajzenborno, ushtrim nr. 15

3.

4.

5.

6.

Nga metoda Milde, njé prej numrave: 1, 2, 3, 4, 5, té zgjedhur me tezé nga

konkurenti.

Fasch, Sonatö Koha e I-II

Mozart, Konceft, Koha e I-ré me kadencé ose koha 11+111.

Lexim a prima vista

D

Prof.

ANI

GenLLO

Adtesa: Sheshi "Nene Tereza*. Nr, 2, 1019, Tirané, Shqipén. Tet: +355 42 225 48B •aw.v.uafledu.ai

Faqe 31 nga 2



Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

11. Programi i studimit: TROMBÉ

A. Dispozita tö pörgjithöshme

1. Konkursi i Trombés zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.
2. Vlerésimi maksimal i mundshém per secilén nga provat éshté 10 piké (giithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prejprovave té mésipörme éshté 1 oree 30 minuta Pör secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike te shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B.1.2. Diktat melodik me njö ze i njö shkalle vöshtirésie tö lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordeshme pénnbysje.

B. 2. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim té njö shkalle véshtirésie té lehté,

si mé poshté:

- harmonizim i njömelodije te dhönö

- harmonizim i njé basi te dhönö

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Trombö.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pör zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

Adresa: Sheshi "Néne Tereza* , Nr. 2: 1019, Tirané, Shqipéff Tet: +355 42 225 488 wem.uart.edu a!

Faqe 32 nga 2



1.

2.

3.

4.

5.

Konkurenti duhet té zotérojé té gjitha shkallét, nga té cilat do te luajé njé te zgjedhur

me tezé.

Koprazh, etydet nr. 12, 19, 21, 35, 45, nga tö cilat do tö luhet njé e zgjedhur me tezé

nga konkurenti.

Kurt Schwaen, Sonata

ose Teleman, Sonata né sol- (koha 11,111,1V)

Stanley- Trumpet voluntary ose Gluck — Euridice nga "Orfeu"

Lexim a prima vista.

DE

Prof.

Adtesa• She-shi "Nene Tereza". Nr. 2, 1019. Tirane Shqipét! Tet: +355 42225 48B wvw.'.uaf.edu.ai

Faqe 33 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

12. Programi i studimit: TROMBON

A. Dispozita té pérgjithöshme

A. 1. Konkursi i Trombonit zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim nédisiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pör secilén nga provat éshté 10 pike (giithsej 10 x 2

= 20 pike).

3. Kohézgjatja Pér secilön prejprovave té mésipörme éshté 1 oröe 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pérkatés

B. 1. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie té lehté

B. 1.3. Dögjime intervalesh harmonike, kuintakordesh me pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé

1. Prova e Harmonisé pérmban dy ushtrime me shkrim tö njé shkalle véshtirésie tö lehté,

si mé poshtö:

- harmonizim i njömelodije té dhéné

- harmonizim i njé basi tö dhéné

2. Ndarja e piköve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Trombon.

2. Vlerésimi maksimal per kété fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pör zörat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

Adresa• Sheshi SNéne Tereza", Nr. 2, 1019. Tirane Shqipéri Tet: +35542225 488

Faqe 34 nga 2



1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Konkurenti duhet te zotérojé te gjitha shkallét mazhiore, nga té cilat do té luajé njé té

zgjedhur me tezé.

Bleger, 31 studies No. 1, 3, 5, 7, 11, nga té cilat konkurenti do tö luajö njé té zgjedhur

me tezé.

Bordogni, Legato volumi I, No. 1, 3, 4, 9, 11, nga té cilat konkurenti do té luaj njé té

zgjedhur me tezö.

Njö ndér sonatat e méposhtéme, té zgjedhur sipas döshirös:

Marcello, Sonata né la minor

Galliardi, Sonata Nr.5

Nje ndér koncertet e méposhéme, tö zgjedhur sipas déshirés:

Novakovski, Koncert Pér trombon

P.V.Dela Nux, Solo de Concours

Saint-Saöns, Cavatina (pjesé e detyruar)

Lexim a prima vista

DE

Prof. A en LLO

¯z.
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Adresa: Sheshi "Nene Tereza", NC 2 1019, Trane, Shqjpen. Tet +355 42 22548B

Faqe 35 nga 2



Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit néFM
Viti akademik 2027 - 2028

13. Programi i studimit: BAS-TUBÉ

A. Dispozita té pirgjithéshme

A. 1. Konkursi i B-Tubit zhvillohet nédy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2.Vlerösimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshté 10 piki (gjithsej 10 x 2

20 pikö).

3. Kohézgjatja Pér secilön prejprovave té mésipérme éshté 1 oré e 30 minuta per secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonisé hartohen sipas grup-programit pörkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie te lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordeshme pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonisö pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirésie té lehté,

si mé poshtö:

- harmonizim i njömelodije tö dhénö

- harmonizim i njö basi té dhönö

2. Ndarja e piköve sipas provave tö veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpörsédrejti me kérkesat e specialitetit Bas-

Tubö.

2. Vlerésimi maksimal Pér köté fazé éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i piköve Pér zörat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

Adresa• Sheshi "Néné Tereza%Nr 2, 1019, Tirane Shmpéri Tet: +355 42 225 48B •mvw.uart.edual
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

Konkurenti duhet té zotérojé te giitha shkallét, nga té cilat do té luajé njé té zgjedhur

me tezé.

Grigorjev, etyde Nr.4,15,18,19,20, nga té cilat konkurenti do tö luajé njé te zgjedhur

me tezö.

Danielis, Koncert Pér bas tub

Corelli, Sonata

Prenk Jakova, Aria e Gjinit nga opera "Mrika"

Lexim a prima vista

DE NI
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Lända: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

14. Programi i studimit: KORNO

A. Dispozita té pörgjithéshme

A. 1. Konkursi i Korno zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo fazé pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni.

2. Vlerösimi maksimal i mundshém Pér secilön nga provat éshtö 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohézgjatja Pér secilén prejprovave tö mésipérme éshté I oree 30 minuta per secilin.
4, Té gjitha provat e mböshteten mbi körkesat e programeve teorike té shkollön e mesme.

5. 'I 'estet e solfézhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritém binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle véshtirésie té lehtö

B. 1.3. Dégjime intervalesh harmonike, kuintakordeshme pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njé shkalle véshtirösie té lehté,

si mé poshtö:

- harmonizim i njémelodije te dhönö

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave tö veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit Korno.

2. Vlerésimi maksimal Pér kötö fazö öshtö 120 pikö.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veqanta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

1. Njé shkallé sé bashku me relativen e saj, arpezhet dhe d7 akordet e tyre, té cilat do té

zgjidhen me tezé nga konkurenti.

Adresa: Sheshi "Néne Tereza". Nr. 1019, Tirané, Shqipéfi Tel: +355 42 225 48B www.uatt.edu a!
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2. Georg Kopprasch, Etydet numur 3, 8 dhe 15, nga té cilat do té luhet njé e zgjedhur me

tezé nga konkurenti.

3. W.A.Mozart, Koncert nr 3, koha e pareme kadencé ose koha e dyté dhe e tretö.

4. Njé Romancé nga Franz Strauss, Camille Saint-Saens ose Josif Minga.

5. Lexim a prima vista

DE
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Linda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit néFM
Viti akademik 2027 - 2028

15. Programi i studimit: FIZARMONIKÉ
A. Dispozita ti pérgjithöshme

1. Konkursi i Fisarmonikés zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
•51.Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmom .

2. Vlerösimi maksimal i mundshém Pér secilén nga provat éshtä 10 piké (giithsej 10 x 2

= 20 pikö).

3. Kohözgjatja per secilön prejprovave té mésipörme eshté 1 orée 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike tö shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

B.l. Prova e solfezhit:

B. 1.1. Diktat ritmik — me ritöm binar dhe ternar.

B. 1.2. Diktat melodik me njé zé i njé shkalle vöshtirösie tö lehté

B. 1.3. Dögjime intervalesh harmonike, kuintakordeshme pérmbysje.

B. 2. Prova e harmonisé:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té njö shkalle véshtirésie tö lehtö,

si mé poshté:

- harmonizim i njémelodije tö dhénö

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e pikéve sipas provave te veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
C. 1. Kushte té pörgiithöshme

C.I.I. Konkurenti duhet tö dorézojö bashké me dosjen e tij dy kopje té

programit Cléka nxénéné shkollén e mesme.

C.I .2. Fakulteti i Muzikés nuk siguron instrumentin e nevojshém

(fisarmoniké standarte ose fisarmoniké melodike) Pör studentét. Konkurenti

duhet té paraqitetme instrumentin e tij.

C. 2. Dispozita ti pérgjithshme

Adresm "Néné Tereza'. Nr. 2 1019, Tirane, Shqpeo, Tet: +355 42 225 48B
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C.2.1. Vlerésimi maksimal Pér kété faze éshté 120 piké.

C.2.2. Ndarja e pikéve sipas zéraveté veqanté kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit

Repertori i detyruar:

1.Prelud dhe fugé nr7(la-),pör organo- J.S.Bach
2.PjeséKoncerti-A.Krajka
3.Flight of the Bumblebee-R.Korsakov
4.Adios Nonino-A.Piazzolla
5 .Lexim a prima vista

Shénim: Konkurenti do tö luajé 1 etyd, té cilin do ta pörcaktojé zgjedhjame tezé.

DE

Prof. r LLO

Adresa• Sheshi •Néne Tereza". Nr 2, 1019, Titane. Shqpéfi. Tet: +35542 225 48B

Faqe 41 nga 2



Linda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

16. Programi i studimit: MUZIKÉ JAZZ

A. Dispozita té pörgjithéshme

1. Konkursi Pör programin e studimit Muziké Jazz zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
•6

1 .Kjo fazé pérfshin provimme shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmoni .

2. Vlerösimi maksimal i mundshöm Pér secilön nga provat öshté 10 pikö (gjithsej 10 x 2

= 20 pike).

3. Kohézgjatja Pér secilön prej provave tö mésipérme éshté 1 oree 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.
5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pérkatés

1. Prova e solfezhit pérmban:

1.1. Diktat ritmik — me metriké té thjeshté dhe té perbéré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njé zéné kufinjté e harmonisé tonale, pasuruar me shmangie

dhe modulacione té grades pare.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pérmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zératö njé shkalle té lehtö véshtirésie, brenda kufinjve té

harmonise tonale

B. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirösisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njémelodije té dhéné

- harmonizim i njé basi té dhéné

2. Ndarja e piköve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e késaj faze lidhen drejtpörsédrejti me kérkesat e specialitetit Muziké

Jazz.

Adresa• Sheshi Nr. 2, 1019, Tirane Shqperi. Tet: +355 42 225 48B wwæ.uanedu at
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2. Vlerésimi maksimal Pér keté faze éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar

1.

2.

3.

Té interpretojnö 1 (njé) material teknik (shkallé/tekniké/etyd) té zgjedhur sipas

döshirés nga metodat e méposhtéme: G. Whaley— Snare Drum; D. Agostini —

Metode de Baterie Vol. I; J. Wise — 100 Etudes; L. Nihowse; R. Brown — Bass

Method etj.

Konkurentét tö interpretojné njé Standard Improvizim Solo tö zgjedhur sipas döshirés

nga: Real Book vol. 1. 11, 111

Lexim/Deshifrim a prima vista nga: Real Book Vol. I. II, III

DEK

Prof. A
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit néFM
Viti akademik 2027 - 2028

17. Dispozita tö pérgjithöshme

1. Konkursi Pér programin e Perkusionit zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1 .Kjo faze pérfshin provim me shkrim né disiplinat Sofezh dhe Harmom7.

2. Vlerésimi maksimal i mundshém Pör secilön nga provat éshté 10 piké (gjithsej 10 x 2

= 20 piké).

3. Kohözgjatja Pér secilén prej provave té mésipérme éshté 1 ore e 30 minuta Pér secilin.

4. Té gjitha provat e mbéshtetenmbi kérkesat e programeve teorike té shkollén e mesme.

5. Testet e solfezhit dhe harmonise hartohen sipas grup-programit pörkatés

1. Prova e solfezhit pörmban:

1.1. Diktat ritmik — me metrikö tö thjeshtö dhe té pérböré té njé shkalle véshtirésie

mesatare.

1.2. Diktat melodik me njö zöné kufinjté e hannonisö tonale, pasuruar me shmangje

dhe modulacione té gradés paré.

1.3. Ndigjime kuintakordesh dhe septakordesh me pörmbysje

1.4. Diktat melodik me dy zera té njé shkalle té lehté vöshtirésie, brenda kufinjve tö

harmonisé tonale

B. Prova e harmonisö:

1. Prova e Harmonise pérmban dy ushtrime me shkrim té véshtirésisé mesatare, si mé
poshté:

- harmonizim i njémelodije té dhéné

- harmonizim i njé basi te dhénö

2. Ndarja e pikéve sipas provave té veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i Pranimit

C. FAZA E DYTÉ

1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me kérkesat e specialitetit

Perkusion.

2. Vlerösimi maksimal Pér kötö fazé éshté 120 piké.

Adresa; She-shi "Nene Terezag, Nr 2: 1019, Tane. Shtopért Tet: +355 42 225 488 edual
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3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

Repertori i detyruar
1.

2.

3.

Té interpretojnö 2 (dy) etyde Pör snare drum zgjedhur sipas déshirés nga: Dante.

Agostini — Metode de Baterie Vol. I etj;

Konkurentöt té interpretojné 2 etyde Pér timpan tö zgjedhur sipas déshirés nga:

Richard Hochrainer — Metode fur Pauken;

Tö interpretojnö 2 pjeséPér ksilofon nga: Morris Goldenberg - Modern School For

Xylophone, Marimba and Vibraphone.

DEK
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né FM
Viti akademik 2027 - 2028

1. Programi i studimit: KANTO

A. Dispozita té pérgjithöshme

A. 1. Konkursi i Kantos zhvillohet né dy faza.

B. FAZA E PARE
1. Kjo fazé pérfshin provim me shkrim dhe me gojé né sofezh.

3. Kohézgiatja Pér proviminme shkrim éshté 1 orée 30 minuta.

4. Prova me gojézhvillohetme teza.

5. Té gjitha provat mböshteten mbi kérkesat e programeve teorike té shkollés sémesme.
6. Vlerésimi maksimal pär kété faze äshté 20 piké (10 piké Pör secilén nga provat).

B.l. Provat e solfezhit:

Prova me shkrim:

1. Diktat ritmik i njé shkalle mesatare véshtirésie, németriké tö thjeshté dhe té pörbéré.

2. Diktat melodik me njé zä, i njö shkalle shumö tö lehté véshtirésie, né kufinjté e

harmonisé tonale

3. Dégjime intervalesh harmonike dhe kuintakordesh me pérmbysjet pérkatése

Prova me gojö:

1. Köndim né tonalitetin Do maxhor tö njö grafiku intervalesh

2. Lexim aprima vista: dy ushtrime ritmike né metriké binare dhe ternare

3. Lexim aprima vista: dy ushtrime melodike németriké binare dhe ternare

4. Kandidati ka né dispozicion per t'u pörgatitur me gojö vetém dhjetö minuta. Pér té

realizuar diktatin ritmik kandidati duhet jo vetém té njohö figurat ritmike, por edhe té kete

shprehi dhe shkathtösi nénjohjen e tyre.

C. FAZA E DYTÉ
1. Té gjitha provat e kösaj faze lidhen drejtpérsédrejti me körkesat e specialitetit Kanto.

2. Vlerésimi maksimal Pér kété faze éshté 120 piké.

3. Pércaktimi i pikéve Pér zérat/provat e veganta kryhet ad hoc nga Komisioni i

Pranimit.

4. Programi do té luhet i gjithi pérmendösh

Adresa: Sheshi • Néné Tereza", NE 2, 1019, Tane, Shqipéri Tet: +35542 225 48B wwæ.'.uaft.edu.al
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Repertori i detyruar

1. Secili konkurent duhet te paraqitet me program té specifikuar, sipas Ilojeve e zéravesi

soprano, mexosoprano, bariton, tenor e bass.

1.

2.

Pör Soprano:

1. Köndimi i njé ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé té teknikös

si: legato, axhiliteti etj.

2. Intepretimi i njé arie antike nga: Scarlatti, Vivaldi, Haendel, Pergolezi, Gluck,

Monteverdi etj.

3. Nje arie e detyruar nga W.A.Moxart nga operat "Dasma e Figaros", aria e

Suzanés; "Don Juan", ariet e Zerlinés apo Dona Elvirés etj.

4. Konkurenti mund té interpretojö sipas déshirés njé arie ose romancénga opera

me autoré si: Rossini, Verdi, Donizzeti, Bellini, Puccini, Massenet etj.

5. Njé arie ose romanceose köngö popullore té pérpunuar nga autorö shqiptaré si:

Jakova, Zadeja, Mula, Dizdari, Gjoka etj

6. Lexim a prima vista

7. Té luaj né piano njé sonatiné nga autoré té hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

Pör Mexo-Soprano:

1. Kéndimi i njé ushtrimi me kérkesa teknike, ku pérfshihen elementé té teknikés

si: legato, axhiliteti etj.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autoré: B. Marcelo, Haendel, Monteverdi,

Durante, Puccini etj.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat "Dasma e Figaros" dy ariet e

Kerubinit, "Cosi fan tutte", aria e Dorabelas etj.

4. Konkurenti mund té interpretojé sipas déshirés njö arie ose romancenga opera

me autoré si:, Verdi, Mascagni, Saint Saens, Donizzeti, Rossini, Bellini, Gounod
etj.

5. Njö arie ose romancé ose kéngö popullore ti pörpunuar nga autoré shqiptaré si:

Zadeja, Jakova, Daija etj.

6. Lexim a prima vista

7. Té luaj né piano njö sonatiné nga autore té hauj: Clementi, Bach, Mozart, et

Adresa: "Néne Tereza", Nr 2, 1019, Tirane Shqipéh. Tet: +355 42 225 488 www.uart.edu-al
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3.

4.

5.

Pér Tenor:

I. Kéndimi i njé ushtrimi teknik me kérkesa té elementéve tekniké.

2. Intepretimi i njö arie antike nga autore si: Scarlatti, Vivaldi, Hendel, Pergolezi,

Gluck etj.

3. Njö arie e detyruar nga:

- W. A. Mozart nga operat "Flaut Magjik", aria e Taminos; "Cosi fan tutte", aria e

Fernandos; "Don Giovani", aria e Don Otavios etj.

- G. Rossini nga opera "Berberi Seviljes", aria Se il mio nome saper voi bramate.

4. Konkurenti mund té interpretojö sipas déshirös njé arie ose romancé nga opera

me autoré si: Rossini, Verdi, Donizeti, Bellini, Puccini etj.

5. Njö arie ose romancé ose köngé popullore tö pérpunuar nga autoré shqiptarö si:

Jakova, Daija, Zadeja, Harapi etj.

6. Lexim a prima vista
7. Té luaj né piano njé sonatiné nga autoré té hauj: Clementi, Bach, Mozart, etj.

Pér Bariton:
1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik, ku té pérfshihen elementö té teknikés vokale.

2. Intepretimi i njö arie antike nga autoré paraklasik si: Haendel, Pergolezi,

Cimarosa, Monteverdi etj.

3. Njé arie e detyruar nga W. A. Mozart nga operat "Dasma e Figaros", aria e

Figaros; "Cosi fan tutte", aria e Guljemos etj.

4. Konkurenti mund tö interpretojé sipas déshirés njé arie ose romancé nga opera

me autorö si: Verdi, Puccini, Rosini, Wagner, Bellini etj.

5. Njé arie ose romancéose kéngé popullore ti pérpunuar nga autoré shqiptarö si:

Jakova, Daija, Nova, Mula etj.

6. Lexim a prima vista
7. Té luaj né piano njö sonatiné nga autoré té hauj si: Clementi, Bach, Mozart, etj.

Pör Bas:

1. Kéndimi i njé ushtrimi teknik, ku tö pérfshihen elementé te teknikés vokale.

2. Intepretimi i njé arie antike nga autore si: B. Marcello, Haendel, Stradella,

Vivaldi, Bach etj.

Adresa: Sheshi "Nene Tereza", Nr 2, 1019; Tirane snqpen Tec +355 42 225 48B www.uart.eeu:ag
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3. Njé arie e detyruar ngaW. A. Mozart nga operat "Don Giovani", aria e Leporelos;

"Cosi fan tutte", aria e Don Alfonsos; "Rémbimi nga Sarajet", aria e Osminit etj.

4. Konkurenti mund te interpretojé sipas déshirés njö arie ose romancönga operat

me autoré si: Bellini, Puccini, Verdi, Rossini,Wagner, Gounod, Glinka etj.

5. Njö arie ose romancé ose köngö popullore té pérpunuar nga autoré shqiptaré si:

Jakova, Zadeja, Harapi, Mula, Daija etj.

6. Lexim a prima vista
7. Té luaj né piano njé sonatinö nga autoré té hauj: si Clementi, Bach, Mozart, etj.

Secili konkurent duhet té luajé njé pjeséné Piano nga autoré si: Clementi,Bach,Mozart etj.

DEK
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REPUBLtKA e SHQiPtRISÉ
UNIVERSITETI 1 ARTEVE
FAKULTETI 1MUZIKÉS

DEKAM

Lénda: Kriteret e Konkurseve ti Pranimit né programet e studimit tö Ciklit II néFM
Viti akademik 2027 — 2028

1. Programi i studimit: Master i Shkencave néMuzikologji dhe Misuesi

Konkursi Pér studimet e Ciklit II né programin mésimor Master i Shkencave né Muzikologji

(Cikli II) zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet qé do té shqyrtohen né dosje jané:

1. Mesatarja e notös néstudimet e Ciklit I

2. Mesatarja e ponderuar e notave té Ciklit I, né léndét:

a.

b.

C.

d.

e.

f.

g.

Muzikologji (nota e tre viteve, plus nota e Diplomés)

Harmoni (Pjesa I, Harmonia shek. XX, Harmoni stilistike)

Kontrapunkt (Stil i ngushté, Stil i liré)

Instrumentacion

Orkestracion

Analizé e formave muzikore

Histori Muzike.

Adæsa: Sheshi Nr. 2, Tirane, Shgipe<. Tet +355 42 225 488
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Mesatarja e notés né pikat 1 dhe 2 preferohet tö jeté pérmbi 8 (teté)

3. Veprimtaria artistike e kandidatit gjaté periudhés sé studimeve té Ciklit I.

4. Ndarja e piköve per secilin element kryhet ad hoc nga Komisioni i Vlerésimit.

DE
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Lénda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né programet e studimit tö Ciklit II né FM
Viti akademik 2027 - 2028

2. Programet e studimit: Master i Arteve nöKompozimdhe Mösuesi dhe Master i Arteve
né Dirigjim dhe Mésuesi

Konkursi Pör studimet e Ciklit II né programet e studimit Master i Arteve né Kompozim dhe

Master i Arteve néDirigjim, zhvillohetme konkurim me dosje.

Elementet qé do té shqyrtohen né dosje jané:

1.

2.

a.

b.

c.

d.

e.

f.

g.

Mesatarja e notes né studimet e Ciklit I

Mesatarja e ponderuar e notave té Ciklit I, né léndét:

Kompozim/Dirigjim (nota e tre viteve, plus nota e Diplomés)

Harmoni (Pjesa I, Harmonia shek. XX, Harmoni stilistike)

Kontrapunkt (Stil i ngushté, Stil i liré)

Instrumentacion

Orkestracion

Analizé e formave muzikore

Histori Muzike.

Mesatarja e notes népikat 1 dhe 2 preferohet te jeté pérmbi 8 (teté)

3. Veprimtaria artistike individuale e kandidatit gjaté periudhös sé studimeve tö Ciklit I.

4. Ndarja e pikéve Pör secilin element kryhet ad hoc nga Komisioni i Vlerésimit.

SHQ/P
DEK

Prof. A LLO

Adresa: Sheshi *Néne Terezal Nr 2, 1019, Tirane, Shqiperi. Tel: +355 42 225 43B w.wt.uart.edual
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Lönda: Kriteret e Konkurseve tö Pranimit né programet e studimit tö Cildit II néFM
Viti akademik 2027 - 2028

3. Programi i studimit: Master Profesional nöPedagogji Muzikore dhe Mésuesi

A. Dispozita tö pérgjithéshme
1. Konkursi Pör studimet Master Profesional (Ciklit II) né programin Pedagogji

Muzikore zhvillohet né dy faza.

B. Faza e paré
1 .Kjo fazé pérfshin shqyrtimin e dosjes sé kandidatéve dhe rezultateve té tyre né

programin e studimit pérkatés té Ciklit I té studimeve.

C. Faza e Dytö
l. Faza e dyté perfshln nje Lest integral förmimi (profésional dhe té pérgjithshém) té

modelit si mé poshté:

Simfonia e paré shqiptare öshté

kompozuar nga:

a. Tish Daija
b. Cesk Zadeja
c. Tonin Harap

Jo

Klod Debysi éshté kompozitor:
Po Jo

a. romatik
b. impresionist
c. ekspresionist

2. Koha né dispozicion Pér té kryer testin me shkrim éshtö 2 (dy) oré.
3. Kérkesat Pér hartimin e testit integral té formimit (profesional dhe te pérgiithshém)

mbéshteten né syllabuset pérkatése té programit té studimit Pedagogji Muzikore té Ciklit I té

studimeve.

DE NI

Prof. en

Adresa: Sheshi "Néne Tereza". NC. 2; 1019. Tirane Shqipén Tet: +355 42 225 48B edu al

Faqe 4 nga 2



Linda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit tö Ciklit II né FM
Viti akademik 2027 - 2028

1. Programet e studimit: Master i Arteve né Violinö dhe Mösuesi, Violi dhe Mésuesi,

Violoncel dhe Mésuesi, Kontrabas dhe Mösuesi

Konkursi Pér strudimet e Ciklit II né Programet e studimit Master i Arteve/Mésuesi né Violinö,

Violé, Violonqel, Kontrabas (Cikli II) zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet qé do té shqyrtohenné dosje jané:

1.

2.

3.

4.

Mesatarja e notés né studimet e Ciklit I, prefereohet té jeté pérmbi 7 (shtaté)

Mesatarja e Diplomés, preferohet té jeté pérmbi 8 (teté)

Aktiviteti altistik individual (solislik, muzikU dhome) i kandidaLit gjate periudhés se

studimeve né Ciklit I.

Ndarja e pikéve Pör secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.

DE

Prof. A

Adresa: Sheshi •Nene Terezam. Nr. 2 1019, Tirane Shqipéti. Tet: +355 42225 48B •mwauamedu,al
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II né FM
Viti akademik 2027 - 2028

2. Programi i studimit: Master i Arteve né Piano dhe Mösuesi

Konkursi Pér studimet e Ciklit II né Programin e studimit Master i Arteve né Piano (Cikli II)

zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet qö do té shqyrtohen né dosje jané:

1,

2.

3.

4.

Mesatarja e notes né studimet e Ciklit I, preferohet té jeté pérmbi 7 (shtatö)

Mesatarja e Diplomés, preferohet tö jeté pérmbi 8 (teté)

Aktiviteti artistik individual (solistik, muzikö dhome) i kandidatit giaté periudhés sé

studimeve néCiklit I.

Ndarja e pikéve Pör secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.

DE

Prof. r LLO

Adresa• Sheshi g

Néne Tereza*, NC 2. 1019, Tirané, Shqiperi Tet +355 42 225 48B www„uan.e.dua!
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Lénda: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II né FM
Viti akademik 2027 - 2028

3. Programet studimit: Master i Arteve né Flaut dhe Mésuesi, Oboe dhe Mésuesi,

Klarinetö dhe Mésuesi, Fagot dhe Mésuesi, Korno dhe Mésuesi, Trombé dhe Mésuesi,

Trombon dhe Mösuesi

Konkursi per strudimet e Ciklit II né Programet e interpretimit Master i Arteve né programet

Flaut, Oboe, Klarineté, Fagot, Korno, Trompé, Trombon (Cikli II) zhvillohetme konkurim me

dosje.

Elementet qé do te shqyrtohen né dosje jané:

1.

2.

3.

4.

Mesatarja e notes né studimet e Ciklit I, preferohet té jeté pérmbi 7 (shtatö)

Mesatarja e Diplomés, preferohet té jeté pérmbi 8 (teté)

Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit giatö periudhös sé

studimeve néCiklit I.

Ndarja e pikéve Pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.

DE NI
.a\PÉR/s

Prof.

Adresa• She-shi 'Néné Tereza-. Nr. 2: 1019. Tirane Shqlpén Tet +355 42 225 488 www.uartedua!
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Lända: Kriteret e Konkurseve té Pranimit né programet e studimit té Ciklit II néFM
Viti akademik 2027 - 2028

5. Programet e studimit: Master Profesional né Bastubö dhe Mésuesi, Fizarmoniké dhe
Mésuesi, Kitaré dhe Mésuesi

Konkursi pir studimet e Ciklit II né Programet e studimit Master Profesional né Bastubé,

Fisarmoniké Klasike dhe Kitaré (Cikli II) zhvillohetme konkurim me dosje.

Elementet qé do té shqyrtohen né dosje jané:

1.

2.

3.

4.

Mesatarja e notös né studimet e Ciklit I, preferohet té jeté permbi 7 (shtaté)

Mesatarja e Diplomés, preferohet té jeté pérmbi 8 (teté)

Aktiviteti artistik individual i kandidatit (solikstik, muzikö dhome) gjaté periudhés sé

studimeve té Ciklit I

Ndarja e piköve Pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerösimit ad hoc.

DE

Prof. en LL04 -1

Adresa: Sheshi "Nene Tereza-. Nr 2, 1019, Tirané, Shqipéri. Tet: +355 42 225 488 wen.uan.edu al
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Lända: Kriteret e Konkurseve ti Pranimit né programet e studimit tö Cildit II nöFM
Viti akademik 2027 - 2028

1. Programi i Studimit: Master i Arteve nöKanto dhe Mösuesi

Konkursi Pör studimet e Ciklit II néProgramin e studimit Master i Arteve néKanto (Cikli II)

zhvillohet me konkurim me dosje.

Elementet qö do té shqyrtohenné dosje jané:

1.

2.

3.

4.

Mesatarja e notes né studimet e Ciklit I, duhet te jete pérmbi 7 (shtaté)

Mesatarja e Diplomés, preferohet te jeté pörmbi 8 (teté)

Aktiviteti artistik individual (solistik, muziké dhome) i kandidatit giaté periudhés sé

studimeve né Ciklit I.

Ndarja e pikéve Pér secilin element kryhet nga Komisioni i Vlerésimit ad hoc.

DE

Prof. n LLOZi

Adresa: Sheshi Tereza-. Nr. 2, 1019, Tirane Shaipéri_ Tee +355 42225 48B wwvvuart.edu:al
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